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. ’’.atalikų savaitinis žurnalas 
“The Commonweal” aną syk 
įdėjo agitacinį straipsnį už pri 
jungimą Baltijos kraštų prie 
Sovietų Rusijos. Daugeils ame 
rikiečių ir lietuvių pradėjo tą 
laikraštį bombarduoti protes­
tais ir. papeikimais, už tokį 
žioplišką nusistatymą.

Praėjus savaitei,. tas pats 
“The.. Commonweal”. bando 
pasiteisinti, kad jis neturėję^ 
noro siūlyti tiesioginį Baltijos 
kraštų prijungimą, bet tik sa­
kęs, 'kad Maskvai butų leista 
‘-‘globoti” Lietuvą, Latviją ir 
Estiją, federacijos pamatais. 
Kitaip sakant, kontroliuoti tų 
šalių karinę ir užsienio politi­
ką.

Pažvelgus į tuos pasiūly­
mus, gauni įspūdžio, kad jie 
iškepti žmonių, kurie mažai 
tenusimano apie Sovietų Rusi­
jos vidujinę tvarką. Bolševi­
kai jokių autonomijų nepripa 
žįsta. Pas juos arba 100 nuoš. 
kontrolė ir dar gana žiauri, 
arba nieko. Tarybų Lietuva 
ant popierio vadinosi “respu­
blika”, bet tikrenybėje Lietu­
vos žmonės buvo pikčiau negu 
nelaisviai.

Del ko tas žurnalas išėjo su 
tokia keista ir nežmoniška 
propozicija? Ar iš įsitikinimo 
ir noro pasitarnaut ateities tai 
kai? Visai ne. Jis norėjo tik 
pasigarsinti ir atkreipti žmo­
nių domę. Kuo kvailesnį pa­
siūlymą duosi, tuo plačiau a- 
pie jį diskusuoja.

Bet šiame atsitikime “The 
Commonweal” pakenkė ne tik 
sau, bet tai grupei, kurią jis 
atstovauja. Sutepus savo prin 
cipus, jam sunku bus atgauti 
ir visuomenės pasitikėjimą.

Sugrįžus iš Pittsburgho, ku 
riam teko išbūti virš savaitės 
laiko ir dalyvauti dviejuose 
seimuose, norisi parašyti ne 
tik straipsniukas, bet ištisa 
knyga atsiminimų ir įspūdžių. 
Daug sutikau veikėjų, dąug 
buvo su jais kalbėtasi ir tar­
tasi ir nemažai nutarta.

Pas visus reiškiasi noras pa 
sidar'buoti toliau, kad karas 
but laimėtas ir kad Lietuva 
but išvaduota iš nazių okupa­
cijos. Atrodo, kad į musų vei 
kimą bus įnešta šis tas naujo 
ir stipresnio. Pittsburgho sei­
mai nepraėjo veltui. . . — ..

Mūšiai, kurie dabar vyksta 
Pietų Rusijoj ir Egipte turi 
nepaprastai. didelės reikšmės. 
Jei Hitleriui pasiseks prasi­
laužti iki Kaukazo, tai pietinė 
rusų armija, po vadovybe mar 
šalo Timošenkos bus izoliuota 
nuo kitų ir jai gręstų išnaiki­
nimas.

Jei naziai daugiau atstums 
anglus Egipte ir užims Alek­
sandriją, tuomet Mažosios A- 
zijos žemės turtai, ypatingai 
Mosul aliejaus šaltiniai atsi­
durs jų rankose. Taigi, šiam 
mėnesy tie klausimai turės 
vienaip, ar kitaip išsiristi.

Buvo nutarta organizuoti 
pagelbinis moterių korpusas. 
Pradžioj sumanyta išrinkti 
500 merginų ir moterių ir iš

Rusam Gręsia 
Atkirtimas

Didžiausi Karo Mūšiai 
Vyksta Prie Dono Upės

Vokiečiai Nori Sukapoti 
Maršalo Timošenkos Armiją

Prie Dono upės ir toliau j 
rytus eina smarkiausi karo 
mūšiai. Pralaužę rusų linijas, 
vokiečiai bando izoliuoti pie­
tinę maršalo Timošenkos ar- 

; miją, atskirti ją nuo aprūpi­
mo bazių ir kaip galima grei­
čiau sukapoti ir sunaikinti.

Atsiek’imui "šio tikslo, jie į- 
varė trijų šimtų mylių ilgumo 
klyną tarp rusų centralinės ir 
pietų armijos. Jie taip pat 
perkirto gelžkelį, per kurį bu­
vo vežama amunicija iš Mas­
kvos į pietus. Jei rusams ne­
pasiseks sulaikyti vokiečius, 
tai maršalo Timošenkos armi­
ja atsidurs apsupimo pavbju-
je ir turės trauktis arčiau 
Kaukazo.

Pagavo Nazių Šnipą 
Atplaukiusi i New York 
Su Diplomatais

Amerikos Pilietis Gestapo 
Tarnyboje

Tarpe 100Q pasažierių, ku­
riuos atvežė iš Europos švedų 

Sidney Hillman Prašo 
Paliuosuoti Nuo 
Valdžios Pareigų

Washington. — Lietuvoje 
gimęs ir augęs Sidney Hillman 
iškilo prieš visų akis, kuomet 

į prez. Roosęveltas paskyrė jį 
’ tarpininku tarp valdžios ir 
organizuotų darbininkų. Vė­
liau jis tapo specialiu prezi-

laivas Drottningholm, federa- dento patarėju. Tačiau svei- 
liai agentai užtiko ir vieną ikatos sumetimais, jis nuspren- 
nazių šnipą Herber Bahr, A-' dė iš tų pareigų pasitraukti 
merikos pilietį, bet 1938 me-j ir šiomis dienomis įteikė prez.
tais .perėjusį tarnauti - nazių 
gestapo agentūroje. Su savim, 
jis turėjo $7,000 finansuoti 
savo veikimą. Pradžioj jis nu­
davė esąs žydų kilmės, bet vė­
liau prisipažino, kad tą “kil­
mę’' jam įkalbėjusį gestapo, 
kad geriau jį paslėpus.

Paskandino Švedų Laivą 
Baltijos Jurose

Švedų laivas Margareta, 
1,272 tonų, tik ką išp'laukęs 
iš Stockholmo tapp pąškandin 
tas submarines. .. Keturiolika 
jurininkų žuvo, o 4 išgelbėti.

jų padaryti karininkus. Kaip pasakojo, kaip mažas tankas 
tik paskelbė kandidačių prie- atvykęs į jų pusę ko\ o jo su 
mimą, tai suplaukė virš 300,- ’trim didesniais tankais iki pa- 
000 aplikacijų. Ofisų darbi- ^utinio šūvio. Paskiau mažu- 
ninkės dabar turi begales darj«O tanko' vairuotojas buvo 

!bo peržiūrėti aplikacijas. Ne-1 užmuštas.. Laisvieji
orą na f-n Ir i a i voilrAc a t- '''

i \sakyti, ar ji priimta, ar ne.

jų padaryti karininkus. Kaip 

gana to, kiekvienai reikės at-

Chicagos sandariečiai ren­
gia gražų pikniką, sekmadie­
ny, liepos. 19. dieną, Willo- 
W!est Parke. Sykiu bus pa­
minėtas ir Žalgirio mūšio su­
kaktuvių minėjimas. Visi lietu 
viai kviečiami atsilankyti ir 
dalyvauti šioj istorinėj suei­
goj. Ne tik slavai, ne tik len­
kai, bet ir mes, lietuviai’ turi­
me prisiminti, kaip musų bo­
čiai sutriuškino kryžiuočių ga­
lybę praeities šimtmečiuose.

Keeping the St. Lawrence Free From Subs
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Dr. M. Devenis Paspruko 
į’lšįBolševikiškos Katorgos

Canada’s new mosquito boats are busy at their job keeping convoys safe from submarines in the St. Law­
rence river. The sub-chasers, which are the Canadian navy’s version of the U. S. “mosquito boat,” are called 
“Fairmiles.” They are 100 feet long, fast, and capable of carrying a record volume of depth bombs. In pic­
ture at the left two husky crewmen are given the ticklish job of loading a depth charge on a “Fairmile.” 
Center: Typical, French-Canadian sailors enlisted in the Royal Canadian navy operate a blinker signal to 
escorting destroyers. Right: One hundred feet of water from the St. Lawrence cascades into the air as 
a depth bomb blasts the “sub” below.

Atstato Cerkves Lietuvoje

Roosėveltui savo rezignaciją.

Ir Priešai Pagerbė 
Narsaus Cecho Žygi

Cairo, Egiptas. — Laisvųjų 
prancūzų legione buvo vienas 
cechas savanoris, kuris vadi­
nosi du Pont. Taip jį buvo 
praminę prancūzai. Sykį jis į- 
sisėdo į mažą tanką ir nudar-
dėjo priešo pusėn. Kai jis 
negrįžo, tai pulkininkas pa­
manė, jog cechas geruoju pa­
sidavė priešams.

Bet už poros dienų nelais­
vėn paimtas italų karininkas

praneuzai 
suprato, jog tai butą narsaus 
cecho.

Taip Naziai Renka 
Metalą Lietuvoje

Stockholm. — Okupacinė 
nazių valdžia paskelbė viso­
kių metalų surinkinėjimą. Kie 
kvienam asmeniui Lietuvoje 
įsakyta atnešti bent penkius 
syafųs metalo. Jeigu paskirto 
ji kvota nebus išpildyta, tai 
speciali valdininkai išlups už­
raktus iš durų ir nuims net 
metalinius. stogus.

Naziai Bando Išnaudoti 
Tikybą Savo Tikslams 
“Ostlando” Plote

Atsteigia Cerkves ir 
Klioštorius

Londonas. — “Ostlando” 
vyriausias komisaras Dr. Al­
fred Rosenberg yra didelis 
krikščionybės priešas. Jis su­
kūrė nazių religiją, kurioj pa­
gonybė maišosi su Hitlerio 

I kultu. Vienok “Ostlande” jis I
■prisimetė dideliu krikščiony­
bės gynėju ir patronu.

Pasikalbėjime su nazių spau 
dos atstovais, Dr. A. Rosen­
berg paręiškė, jog jo valdomo 
se srityse bandorna. atstatyti 
bolševikų sunaikiųtos,' cerkvės 

’ ir bažnyčios. Jis paragino at- 
1 steigti seniau gyvavusius klioš 
torius, jei'..tie neis prieš nazių 
politiką. ■ Visiems, girdi, bu­
sianti užtikrinta religinė tole- 
rencija.

Tai yra bandymas kaip nors 
.pritraukti prie savęs lietuvius, 
latvius, estus ir baltguętžiUS7 
Iki šiam laikui tie žmonės,.' la­
bai piktai žiurėjo į okupantus 
ir atsisakė, nuo bile kokio ben­
dradarbiavimo. Neatrodo, jog 
kitaip busyir ateityje.

Kaltina Lenkų Karius 
Persekiojime Žydų

.1 •• ‘
Anti-Semitizmas Vyrauja’ Tar 
pe Lenkų Kareivių Anglijoj

Londonas. — Laike debatų 
anglų parlamente, viena narė 
Miss Rathbone iškėlė aikštėn 
visą eilę kaltinimų prieš lenkų 
armijos dalis, kurios pasižy­
mėjo biauriu anti-semitizmu. 
Žydų persekiojimai lenkų ka­
riškių tarpe pasireiškia, jau 
nuo pat karo pradžios.

Kiti parlamento' nariai ban­
dė tą užginčyti, pasiremiant 
paties lenkų premiere, gen. 
Sikorskio pareiškimu.

Ruošiamos Trilypes 
Iškilmės Chicagoje

Lietuvos De Jure Pripažini­
mas; Dariaus-Girėno Lietu­
von Skridimo Sukaktis; Ka­
ro Bonų Vajaus Rėmimas.

Liepos mėn. 25 d, pavaka­
ry Chicagoje bus nepaprastos 
iškilmės prie Dariaus-Girėno 
paminklo, Marquette Parke. 
Ten bus paminėta Lietuvos 
nepriklausomybės pripažinimo 
20 metų sukaktis ir Dariaus- 
Girėno žygio ir mirties 9 metų 
sukaktis.

Lietuvą Amerika pripažino 
dę jure liepos mėn. 28 dieną, 
1922 m., o Darius-Girėnas iš 
Amerikos išskrido liepos 15, 
1933 m. ir žuvo liepos 17 d.' 
Prie'dviejų didelių ir reikšmin 
gų sukakčių bus pridėtas ak­
tualiai ir svarbusai karo žen 
klų ir bonų skleidimo aktas.

Reikšmingai programai iš­
pildyti yra pakviesti valstybės 
ir miesto? atstovai, Dariaus-Gi­
rėno lietuvių legionierių pos­
tas, geriausi lietuvių chorai, 
ir kalbėtojai. Tai bus tikra ir 
nuoširdi amerikoniško-lietuviš 
ko patriotizmo demonstarcija. 
šitai dienai, liepos 25<tai, ruo­
šiasi nė-tik pavieniai asmens, 
bet ir draugijos — visa patri- 
otingo'ji Uhicaga. — K. N.

Rosenberg Nepatenkin­
tas Ostlando Žmonėmis

Stockholm. — Aplankęs 
jam paskirtus Ostlando kraš­
tus, nazių komisaras A. Ro­
senberg nusiskundė vokiečių 
korespondentams, kad vieti­
niai gyventojai nenori koope­
ruoti su vokiečiais, bijodami 
grįžusių bolševikų keršto. Pa­
sitaiko, .jog nuskirti viršaičiai 
buna užmušti už tai, kad per­
daug pataikauja “išliuosuoto- 
jams”.

Už Nusiųstus Sibiran 
$50. Galėjo Nusipirkti 
Vos 8 Svarus Miltų

Klaiki Lietuvos Tremtinių 
Padėtis Sovietų Rusijoj

Chicago. — šiomis dienomis 
vienas lietuvis gavo iš Sibiro 
laišką nuo savo giminės, kuri 
buvo ištremta iš Lietuvos į Si­
birą. Laiškas peržiūrėtas so­
vietų karo cenzūros. Jame pa­
sakyta, jog už $50., kurie bu­
vo prisiųsti iš Chicagos, toji 
ypata nusipirkusi 8 svarus 
miltų, išvirti putros savo vai­
kučiams.

Taip pat primena, jog iki 
šiam laikui toji moteriškė dir 
busi miškuose, bet dabar jai 
leis dirbti ūkyje ir už tai gaus 
duonos. Atrodo, jog iki šiam 
laikui duona nebuvo duoda­
ma. Iš laiško matyti, jog trem­
tiniai badauja ir negali gauti 
drabužių. Už seną švarką mo 
karna iki 40 dolerių, bet ir to 
negalima gauti.

Laiško originalas yra San­
daros redakcijoje, bet tam ti­
krais sumetimais mes neminin 
pavardės asmens, kuris tą laiš 
ką rašė.

Norėjo Pasigirti, Kad 
Jis Yra Nazių Šnipas

Jono Šimaičio Nuotikiai 
Vienoje Užeigoje

Duquesne, Pa. — Gerokai 
įsikaušęs vienoje tavernoje, 
Jonas Šimaitis, 49 metų, pra­
dėjo pasakoti visiems kiek jis 
daug žino apie karą ir pabai­
goje pridėjo, jog esąs vokiečių 
šnipas. Patarnautojas pašaukė 
policiją ir Jonas atsidūrė be­
langėm

Sekančią dieną jis buvo at­
vestas į McKees Rocks, Pa. 
policijos teismą ir nubaustas 
$5. už nepadorų elgesį. O kad 
jis butų tikrai šnipas, niekas 
rimtai nesvarstė.

Ispanų Divizija Dabar 
Ilsisi Vilniuje

Stockholm. — Pasiųstoji į 
rusų frontą ispanų divizija at­
sidūrė Vilniuje. Karo fronte 
ji turėjo didelius nuostolius ir 
dabar laukia kol ateis dau­
giau “savanorių” iš Ispanijos, 
kad tą “Mėlynąją. Diviziją” 
vėl pastatyti ant kojų. Iš fron 
to sykiu atvežti ir jų sužeis­
tieji.

Gavo Laišką iš Lietuvos

Vienas chicagi.etis gavo laiš 
ką iš Lietuvos, kuris bilvo ra­
šytas gegužio 28 dieną. Laiš­
kas keliavo per Švediją ir An 
gliją. Kaikurias vietas vokie­
čių cenzūrą iškarpė.

Bolševikai Buvo Jį 
Ištrėmę Sibiran

Amerikos Valdžia Gelbėjo 
Paliuosuoti Dr. M. Devenį 
Iš Kalėjimo

Washington, D. C. — Gau­
tais čia pranešimais, buvęs 
waterburietis Dr. M. Devenis 
apleido Sovietų Rusiją ir pa­
siekė Persijos uostą, Barsą, iš 
kurio jis keliaus į Suvienytas 
Valstijas. Taigi, baisios rusiš­
ko kalėjimo dienos ir ištrėmi 
mas užsibaigė ačiū jo artimų­
jų, Amerikos lietuvių ir musų 
vyriausybės nenuilstamom pa­
stangom paliuosuoti Dr. M. 
Devenį.

Kai bolševikai okupavo Lie­
tuvą, tai tarpe daugelio kitų, 
jie suėmė ir jį. Keletą mėne­
sių jis išsėdėjo Lukiškių kalė­
jime, Vilniuje, o iš čia buvo 
išgabentas anon pusėn Uralo 
į Sibirą.

Kai Amerikos valdžios do­
me buvo atkreipta į tai, ji per 
savo atstovą Maskvoje parei­
kalavo iš bolševikų paaiškinti 
del ko ir kur jie ištrėmė Dr. 
Devenį. Pradžioje jie teisinos, 
kad Dr. Devenis pasilikęs po 
vokiečiais. Patikrinimui šio 
fakto atsikreipta į Lietuvos 
Raudonąjį Kryžių, kuris pri­
statė dokumentus, kad tas as­
muo ištikro išgabentas Rusi­
jon.

Po didelių spaudimų ir rei­
kalavimų, bolševikai pagaliau 
suradę jį paliuosavo. Dr. M. 
Devenis tūlą laiką išbuvo Ame 
rikos ambasadoje Kuibyševe, 
o ■ iš ;ten; kaipo šios šalies pilie­
tis, nuvyko į Persiją. Dr. M. 
Devenio žmona ir vaikučiai 
dabar gyvena Waterbury ir 
ši žinia sukėlė juose didžiau­
sio džiaugsmo.

Į Kariuomenę ir Darbus 
Pašauks 19 Mil. Vyrų

Moterys Irgi Bus 
Reikalingos Industrijoj

Generolas F. McSherry, kai 
bedamas Charlottensvile, Va., 
pareiškė, jog - armijai ir karo 
intustrijai dar reikalinga 19 
milibnų. Vyrų, šiais metais į 
kariuomenę bus pašaukta 3,- 
400,000 vyrų, o ateinančiais 
— 3,500,000.

Kad surasti užtektinai dar­
bininkų, samdytojai privalą 
priimti ir senesnio amžiaus, o 
taip pat ir moteris. Ne pilie­
čiams irgi- esančios atdaros 
durys.

Mirties Bausmė Už Javų
Deginimą
Vichy. — Lavai vyriausybė 

išleido įsakymą, jog bile kas, 
sugautas deginant javus, bus 
nubaustas mirties bausme.
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Kur Reilialfngas Liėtuviu Vieningumas

šis karas privertė daug ką pakeisti ir reformuoti. Ne 
tik karo frontuose, bet ir visuomenėj. Permainos vyksta An-
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Po Sandaros Seimo Pittsburghe
Kalbant apie kitus, nereikėtų užmiršti ir savęs, ypatin­

gai įvykusių Pittsburgho Sandaros seimo, kuris buvo labai 
gyvas ir našus. Delegatai per pustrečios dienos rimtai svar­
stė naujas problemas ir naujus veikimo budus, pritaikintus 
dabartinėm aplinkybėm. Iš įvairių kolonijų ir veikėjų buvo 
atsiųsta daugybė sveikinimų ir arti $500 aukų. Tas jau vie­
nas parodo visuomenės simpatiją ir pritarimą Sandaros idė­
jai ir tikslams.

. ValdJ’bon ateinančiais dviem metais išrinkta: pirmininku 
P. Pivaruna^, iš Pittsburgh, Pa.; vice-pirmininkais ir rajonų 
globėjais: A. Kriaučialis, iž Worcester, S. Jakubauskas, iš 
So. Boston, Mass., A- Praškevičius, iš Cleveland, Ohio; M. 
Kasparaitis, iš Racine, Wis., p-ni A. Bochertienė, iš Chicago, 
Ill., P. Montvila, iš New Britain, Conn.. Sekretorių — M. 
Bieksha, išdininku D. Pivarunas, redaktorių ir organizatorių 
— M. Vaidyla. Komisijų vardai ir Lietuvos Nepriklausomy­
bės Fondo globėjų sąstatas bus paskelbtas vėliau.

Sandaros šeiminis bankietas buvo skaitlingas ir gražus. 
Jame dalyvavo daugelis musų senų veikėjų iš įvairių koloni­
jų ir taip pat jaunesnių. Matant tokį gražų būrį pasižymė­
jusių ir lietuvybei atsidavusių tautiečių, gimsta naujos vil­
tys h’ norai dirbti, kovoti ir laimėti.

Prie progos, reiktų tarti padėkos žodis pittsburgiečiams 
už jų vaišingumą, kuris buvo nepaprastas ir jaudinantis. 
Apleisdami tą miestą, delegatai išsivežė daug, daug malo­
nių įspūdžių.

Užgiedojo Seną Gaidžio Meliodiją

glijoj, Amerikoj ir kitose šalyse. Tautinis vieningumas ir' 
kooperavimas-tampa kertiniu akmeniu naujoj valstybės strųk 
turoje.

Tą naują kryptį privalėtumem, pajusti ir’ mes lietuviai. 
Vienas tikslas ir vienokios priemonės. Trokšdami atstatyti 
nepriklausomą Lietuvą, pirmoj eilėj žiūrėkime, kad butų 
išnaudotos visos musų pajėgos ir ne bile kaip. Tegul ma­
žesni dalykai neišstumia musų iš didžiojo ke’Iio, kuris veda 
į laisvą demokratinę Lietuvą.

KNYGA ANGLU KALBOJE
APIE LIETUVIŲ ( 
LITERATŪRĄ

šiomis dienomis Lietuvių 
Kultūros Institutas išleido an­
glų kalboje: “Outline History 
of Lithuanian Literature”. 
Knygos autorius yra Antanas 
Vaičiulaitis, kuris dabar mo­
kytojauja Marianapolio Kole­
gijoj, Thompson, Conn.

Nors šis veikalas, palygina­
mai trumpas, apie 54 pusla­
pių, tačiau jame galima ras­
ti pagrindinių žinių apie musų 
rašytojus ir kultūros skleidė­
jus. Ne tik naujajai gentkai- 
tei, bet ir seniesiems verta 
knygutę įsigyti.

nudardėjo pas tavorščius ma­
skolius. Del klb jie tą padarė 
— iš kvailumbf ar pinigo, tai 
jau kitas klausimas.

KODEL NĖRA VIENINGOS 
AKCIJOS? .

tą

NEPASIKEITĖ JŲ 
“NOTUROS”

vi-

Įvairius
Dalykus

Vyrai Turi Gerą Širdį

Kadangi Washingtone jau­
čiama didelė stoka butų ir 
kambarių, ypač valdžios dar­
bininkams, tai vienas senyvas 
viengungis Ralph Scott pasta­
tė didelį, patogų viešbutį vien 
tik merginoms, Tame viešbu­
tyje yra nemokamas “movie”, 
salė šokiams ir pan.

Nežinojo, Kad Miręs

UŽKŪLlSINiAl RAPORTAI 
APIE TAI KAS ĮVYKO

r ■> ‘ ‘ ’ ■ <

Kaikurię žmonės yra labai jautrus, kuomet kitas juos 
paliečia nors piršto galu. Pereitam SLA. seime jie baisiai 
verkšleno nuo prezidiumo stalo' ir komisijų raportuose, kad 
juos kiti įžeidinėja ir visaip užpuola. Žinoma, tas viskas 
buvo tik krokodilo ašaros ir išpusti dalykai.

Lenkai dabar pasakoja 
sai Amerikai, kaip 1410 me­
tais, liepos 15 dieną jų protė­
viai po vadovybe Jogailos su­
mušė kryžiučius prie Žalgirio. 
Kad tame mūšyje dalyvavo ir 
lietuviai ir kad visus puolimo 
planus sudarė Vytautas, apie 
tai; nutylima. Neprisimenama 
ir tas faktas, kad laike to gar 
saus mūšio Jogailą ne karia­
vo, bet meldėsi.
. Lenkai pasiliks lenkais. Jų 
išdidumas ir noras išpusti savo 
šlėktišką garbę, užtemdo jiems 
ir paprastą teisingumo jaus­
mą. Bet ką jie nedarytų, ką 
nekalbėtų, bet visos istorijos 
jie negalės sufalsifikuoti.

Likimas sujungė į krūvą tris 
Baltijos kraštus: Lietuvą, Lat­
viją ir Estiją. Apie juos kal­
bama ir svarstomą kaipo apie 
vienatą. Tačįąu tų kraštų at­
stovybės ir Amerikoj gyv.enan 
čios tų tautų.j.gi’upės kaž kaip 
stovi tolokai „vieni nuo kitų ir 
'net nesusitinka pasikalbėti,, pą 
sitarti. .-<./•

Del ko taip yra, sunku pa­
sakyti. Matyt, kas nors iš pa- 
šalies bando tą vieningumą su 
griauti ir. pąsėtj visokių įtari­
mų. Už Baltijos kraštų laisvę 
daugiausia tenka kovoti lietu­
viams: latviai ir estai iki šiam 
laikui neparodė jokios koope­
racijos.

Vienas kontraktorius, Gor­
don A. Scott, iš San Diego, 
Cal. parašė į savo gimtinę 
Oakland, Cal. prašydamas 
prisiųsti metrikus. Už kelių 
dienų jis ne tik gavo metri­
kus, bet ii- pilnai tegalį mir­
ties. paliudymą. Nepaisant. į 
tai, Gordon A. Scott jaučiasi 
esąs gyvųjų tarpe.

Visokie Įspūdžiai ’s
< SLA. Seimo

Necenzuruotos Mintys iš 
Pittsburgho

Didžiausias delegatų paten­
kinimas buvo Pittsburgho oru 
ir vietinių žmonių vaišingumu. 
Visą laiką buvo vėsų_ir saulės 
kaitrą netroškino besikarščiuo 
j ančių susivienijimo atstovų.

Pirmutinės sesijose, SLA. 
prez. Bagočius susiprato, jog 
per dažnai vartoja žodi “aš”. 
Todėl kreipdamąsis į delega­
tus jis pastebėjo:

“Gerbiamieji! Supraskite, 
jog kuomet sakau aš, tai tu­
riu omenyje mes — visus de­
legatus.”

Man prisiminė Prancūzijos 
karaliaus Liudviko XIV pasa­
kymas, jog “valstybė, tai aš”. 
Gal but taip bandyta padary­
ti ir musų susivienijime.

Už Laisvę Galima Išsigerti.

Policijos teisme, Anglijoj 
j buvo sprendžiama vieno juri­
ninko byla, kaltinome girtuok­
liavime. Pasirodė, jog tas as­
muo tiktai prieš penkias die­
nas pasiekė Angliją ir buvo 
pabėgęs iš nazių nelaisvės. 
Teisėjas tuč tuojau nutraukė 
bylą, pastebėdamas: “žmo­
gus, kuris pabėgo iš pragaro, 
gali iš džiaugsmo pasigerti.”

William Penn viešbutis tu­
rės nemažai nuostolių iš musų 
seimo, nes reikėjo duoti viso­
kį patarnavimą, o delegatų 
ten nakvojo, palyginamai ne­
daug.

mė kitokį “džiabą”. Prez.. Ba- 
g'čius ją paskyrė prisegti de­
legatams ženklelius, šiaip ji 
neprašė žodžio kalbėti.

Vienas džiuginantis dalykas 
• uvo šiam seime, tai kad de­
legatai pradeda patys galvoti, 
ir svarstyti organizacijos rei­
kalus ir nebe taip aklai klau­
so ką jiems diktuoja politinė 
mašina. Pastaroji stumte, stu­
mia susivienijimą prie visokių 
deficitų.

Jonui Griniui, buv. kontro­
lės komisijos pirmininkui pol- 
domoji taryba buvo atsisakiu­
si jšmokėti $17.00 bilą. J. Gri­
nius apeliavo į seimą ir laimė­
jo. — Kelmas.

Teisme
— Kaip gali tamsta sakyti, 

jog kaltinamas yra jūsų toli­
mas giminė? Juk tai tamstos 
brolis!

— Aš tą gerai žinau, bet aš 
esu vyriausias, o jis septintas 
iš eilės.

Bėdos su Moterim Kariškom

Pasvarstyk Antele

K. Jurgelioniui neteko gau­
ti $700 atlyginimo, nes Bago­
čius jį suvedžiojo. Pradžioj 
pažadėjo išmokėti, jei seime 
nekels liarmo, o kuomet Jur­
gelionis sutiko, tai Bagočius 
viską tęsė, tęsė ir palaidojo.

Patsai seimas praėjo rimtai ir ramiai. Bet nespėjus de­
legatams išsiskirstyti taip vadinama “pažangiųjų” spauda 
vėl pradėjo skleisti išgalvotas nesąmones, puldinėti kitų pa­
žiūrų asmenis ir net fabrikuoti tokius dalykus, kurių seime 
visai nebuvo. “Naujojoj Gadynėj” ir “Keleivyje” kaip iš 
maišo pasipylė visokie bobiški pliatkąi ir šmeižimai kitų.

Jeigu panašią taktiką jie naudos ir ateityje, tai tegul 
jie įsitėmija, kad lazda turi du galu. Iki šiam laikui mes 
stengiamės palaikyti kiek galima daugiau rimtumo susivie­
nijime, bet jei kaikurie žurės ir toliau į susivieniijmą kaipo 
į savo politinį įrankį, tuomet konstruktyviam darbui'nebus 
vietos ir per ateinančius du metu. Todėl socialistinės kryp­
ties garsiakalbiam vertėtų pasirinkti vieną iš dviejų: dema­
gogija, kuri buvo vartojama iki šiam laikui, ar koks nors 
naudingesnis darbas. Abejuose atvejuose mes turime pa­
ruoštą atsakymą. Musų įsitikinimu, ne tik susivienijimo fi­
nansinės problemos, bet ir kasdieninis jo gyvenimas reika­
lauja vaistų nuo bile kokios demagogijos. Tą patį, beabejo, 
jaučia ir didžiuma SLA. narių.

KIEKVIENAS LENGVAI 
SUPRATO .. .

prisimetu-
nežinančiomis, ra-

politikos auka bu- 
Jurgelionis, buvęs

Atsiranda Viltis Sušelpiami Tremtinių
Amerikos Raudonąsis Kryžius ne sykį bandė paleng­

vinti likimą tų Lietuvos žmonių, kuriuos bolševikai yra iš­
trėmė į Sibirą, daugiausia į Altajaus kalnus. Bet iki šiam 
laikui Maskva nerodė jokio noro kooperuoti. Raudono­
jo Kryžiaus akciją ji skaitė kišimusi į Sovietų vidaus reika­
lus.

Bet Amerikos Raudonąsis Kryžius del to nenuleido ran­
kų. Aplinkiniais keliais buvo surasta kur ir kiek sukoncen­
truota tremtinių ir kokiose sąlygose jie gyvena. Dabar, jei­
gu Amerikos lietuviai, kaipo šios šalies piliečiai kreiptųsi į 
Raudonąjį Kryžių prašydami surasti, ar sušelpti jų ištrem­
tas gimines, tai šios šalies labdarybės įstaigom ir net am­
basadai butų pamato vėl kreiptis į sovietų vyriusybę ir pas­
taroji jau nebegalės griežtai atmesti teikiamos iš svietui- 
pagelbos. Taigi, naujų žygių pasisekimas dalinai priklauso 
ir nuo pačių Amerikos lietuvių.

Savo dvasiškuose apdūmoji­
muose po SLA. seimo Pittsbur­
ghe, “Naujienos”; 
sios nieko 
šo:

“Kita tos 
vo Kleofas
‘Tėvynės’ redaktorius. Abejo­
tina, ar jisai suprato, kodėl 
jis atsidūrė tokioje padėtyje, 
kokioj jis dabar yra: be vie­
tos, įtakos, draugų ir — už­
uojautos.” i

Ne tik p. Jurgelionis, bet ir 
visas svietas žino, kad tas 
viskas įvyko iš priežasties ’ke­
lių kairiojo sparno lyderių, 
kurie jį išmetė iš vietos. Net 
šiam seime Bagočius buvo pa­
žadėjęs Jurgelioniui $700.00 
atlyginimo, bet ant galo ir to 
nedavė. ,

JIE ČIA JAU NEPRIKLAUSO

Vienas bolševikų laikraštis 
rašo: “Visi vilniečiai, visi lais- 
yiečiai turi įsikalti galvon, kad 
lietuviški reakcininkai nesnaii 
džią, kad jie veikia viešai ir 
piktai švokščia visose pakam­
pėse”.

Be reikalo bolševikai rūpi­
nasi lietuvišku gyvenimu. Juk 
jie seniai iš jo pasitraukė ir

S-.-’ : .■4.V
Pasvarstyk, antelę, 
Tykiai plaukiodama, 
Pagalvok, mergele, 
Uz manęs eidarma.

Ar tu moki verpti,
Ar tu inoki austi,
Ar moki mergele, 
Kalne rugius kirsti?

Vai nekladsk, berneli, 
Ar aš moku, darbo, 
Tiktai pasiklauski, 
Ar eisiu už tavęs.

Nei aš pijokėlis,
Nei aš laidokėlis, 
Tėvelio sūnelis, 
žemės artojėlis.

Pasvarstyk, antele, 
Tykiai beplaukiojant, 
Pagalvok, mergele, 
Mane užgaulioj ant.

Senovės Lietuvių 
Šventvietės

Pradėjus organizuoti mote­
rių korpusą, atsirado ir nauji 
galvosūkiai, apie kuriuos žino 
kiekvienas vyras' 'pfivatihiani 
■gyvenime. Tai aprėdymaš gra 
žiosios lyties kareivių, kuris 
kainuoja du syk daugiau, ne­
gu aprėdymaš vyriško karei­
vio. Pastariesiems užtenka — 
$90., tuom tarpu moterims 
reikalinga $184.00.

Daug kalnų, ypačiai alkakal 
niai, turi pasilikę senosios ti­
kybos padavimų, pasakų apie 
įvairiausias bažnyčias, velnio 
darbus ir tt. Senovės lietuvių 
tikybos atsitikimai girdėti, pa1 
vyzdžiui, žmonių dainoje apie 
Žvaginio kalną (Raseinių aps. 
Andriejavo par.) i

“Paupely yr kalnelis, kur 
ugnelė, kaip žvaigždelė, die­
ną naktį smilk, smilk, smilk; 
ten Ruginis su Žvaginiu die­
vui ožius smaug, smaug, 
smaug; tu oželi-juodbarzdeli, 
auk, auk, auk; dievuks musų 
tavęs lauk, lauk, lauk; po rug 
piučio ir rugsėjo vesim tave 
juodbarzdėli, ant to tai kal­
nelio, kur Ruginis su Žvaginiu 
garbei šlovei dienų musų ii’ 
tave pasmaugs!”

Apie šaulių Saldųjį kalną 
pasakoja žmonės:

Sterilizuos Nepaklusnius 
Norvegus

Išeinąs po vokiečių oku'paci 
ja prancūzų laikraštis —“La 
Croix” praneša, jog Norvegi­
joj išleistas įsakymas, kad vi­
si nenaudėliai ir nepaklusnie­
ji gali būti sterilizuoti.

Taip Jis Pateko Nelaisvėn

Kairas, Egipte. — Laike mu 
šių Egipte kas pasidaužė į an- 

Įglų tanko duris ii- vokiškai pa 
klausė kuri esanti valanda. 
Paklausėją tuojau sučiupo už 
kupros ir įtraukė vidun, 
sirodė, jog tai butą nazių 
kraščio reporterio.

Pa- 
lai-

Celebes saloj, netoli Austrą 
Ii jos, primityviai žmonės turi 
7,000 “prisakymų” ko neva­
lia daryti. Jų teisėjais 
dvasiškiai.

Praleis Vakarą

yra

— Žinai, brangioji, šiandie 
galėsim labai gražiai praleisti 
vakarą. Nupirkau keturius bi­
lietus į “movies”.

— Del ko keturius?
— Vieną tavo motinai, kitą 

tėvui, trečią ir ketvirtą tavo 
sesutei ir broliukui.

kur dabar dykę; Staiga pakilęs 
yra kalnas, buvęs miestelis ir sias vėjas ir smiltimis 
bažnyčia. Gyventojai buvę is- bažnyčią ir miestelį.

baisiau- 
užpylęs

Laike SLA. pikniko, progra 
mo vedėjas sekančiai persta­
tė garbės' svečią: “Dabar aš 
pakviesiu kalbėti generalinį 
Lietuvos konsulą Chicagoje 
p. Žadėikį.” Kaikurie spėja, 
jog tai tyčia buvo padaryta.

Seniau, kai lėšų fonde bū­
davo užtektinai pinigų, tai sei 
muose sekretorius turėdavo 
tik vieną pagelbininką, dabar 

atsirado du. Vienas dirbo, 
kitas visą laiką žiurėjo.

jų 
o

Iš visko buvo matyti, jog 
šiame seime norėta pravesti 
nutarimas, kuris uždraustų 
bile kokią pildomos tarybos 
kritiką. Vienok didžiuma de­
legatų buvo tos nuomonės, 
kad tai butų priešinga Atlan­
to čarteriui.

Paskutinėj sesijoj, atsistoja 
Mažukna ir sako 

patinka Bagočiaus 
•stė vieną kalbėti, 
ryti ir del to aš 
prieš...” Tai buvo 
atlyginimo K.

p. “Man ne 
vėidmainy- 
o kitą *da- 
turiu išeiti 
svarstyme

Jurgelioniu’.

šiame seime kaikurieji netu 
rėjo didžiumos ir už tai kai- 
kuriuos klausimus buvo gali­
ma svarstyti rimtai ir nuodug 
niai. Kai viena pusė turi viską 
savo rankose, tai organizaci­
ja buna išnaudojama, bet ne 
statoma.

išdidžiai 
padavęs 

iš Cleve- 
už “įžei-

Kun. M. Valadka 
paskelbė, jog jis 
skundą prieš atstovą 
lando J. Brazauską
dimą”. Tačiau praėjo seimas, 
bet to skundo negirdėjome. 
Dalykas palietė 
balsų laike rinkimų.

Buv. kandidatė 
riuš p-Iė S. Masytė

žvejojime

DIDIEJI 
BARGENAI 
SIŪLOMI 

PROGRESS
FURNITURE CO 

KRAUTUVĖJ 

July Clearance 
IŠPARDAVIM1

F

Nauji, Gražus Parlor Setai', 
dabar parsiduoda tik po —

$49.50 ;
Riešuto medžio Miegamo i
Kambario Setai po —

$55.00
5-kių dalių ąžolo medžio j
Breakfast setai po —

$14.75
Garantuoti, didli ir gražus '
Console Radios po —•

$19.50
Pilnos Mieros Kombinacijos i
Pečiai, pilnai perdirbti su ;
Nauja ugniaviete, pasirinki- j

■ mas nuo — 11
$25.00

I Didelės mieros Anglimis ku;| 
Į renami, arba alyva šildytu- I 
1 vai, kaip Nauji, tik po — ’

$24.50
19x12 Vilnoniai Kaurai nuo

$17.50
Naujos, Gražios Kli-

1
Į 9x12
1 jankės tik po —

$3.98
Ir Šimtus Kitų Panašių 
Bargenų Dabar Rasit

į sekreto- 
gavo sei-J l

i KRAUTUVĖJ j 

j 3222-26 S. Halsted St i
I PRIE 32-ROS GATVĖS J 
Į CHICAGO., ILL.

I i 11». ., I" ’ t -1 I. I t H ’v
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NE TIK ŽODŽIAIS BET
IR AUKA JIE PRSIDĖJO

S- A M £ A K A

"Pittsburgo Šąrišio Valdyba:
V. Rūkas — Pirm.

J. Virbickas — Sekr.
A. Brazauskienė ——Ižd.

Worcester, Mass.
I

kartu. Visuose reiškėsi noras 
bendromis išgalėmis palaikyti 
lietuvišką, tautinę organizaci-

išlavintų kareivių. Hitlerio lai 
mėjai iki šiam laikui buvo at­
siekti daugiausia jaunuolių

Sveikinimai ir Dovanos!,ki"arne JuTsJu ąuka_$15’j.
Prisiųstos Sandaros 
Seime Pittsburghe

Šimtinė Kuopa su Šimtu 
Dolerių

ir 
į linkime Jums kuogeriausio 
i sumanumo visuose tarimuose 
! musų garbingos organizacijos 
• naudai. Auką skiriame Sanda- 
j ros redakcijos reikalams.”

k • B (
Pirmoje Sandaros seimo die: 

noje tapo prisiųsta nemažai Į 
sveikinimų ir aukų. Tas irgi 
prisidėjo prie sukėlimo kilnes 
nio ūpo delegatuose.

Didžiausią auką suteikė San 
daros 100 Moterių kuopa, Chi < 
cagoje, patiekdama šimtinę Į 
dolerių namo fondui. Savo' 
sveikinime toji kuopa pareiš-^ 
kė:

ALTS. 2-ro Aps. Valdyba:
P. Montvilas — Pirm.
A. J. Brinius — Sekr.

Sveikinu Seimo delegatus.
Dvasioje aš esu su jumis.

— A. B. Strimaitis.

Sandaros Moterių Kliubas, 
So. Boston, Mass.

Sandaros 7-toji Kuopa iš So. 
Boston, Mass.

—
širdingai sveikiname Sanda 

ros seimą, įvykstantį Pittsbur- 
ghe. Prašome- seimo delegatų 
rimtai svarstyti organizacijos 
ir Lietuvos reikalus.

ALT. Sandaros 7-tos kuo­
pos nariai įteikia Sandaros 
raidžių fondui $40 ir pasižada 
ateityje daug daugiau prisidė 
ti organizacijos labui.

Su gilia pagarba, '
J. Arlauskas, Sekr.

Keletas Pastabų Iš 
Worcester, Mass.

Lai Visuomenė Sprendžia

ac. . Sveikiname Jus, broliai ir
“Ypatingai šiuo laiku mums sesės sandariečiai ir linkime 

reikalinga daugiau pasišven- [ nuveikti daug del labo musų 
timo ir vieningumo. Jei mes; organizacijos -šiame seime, 
norime būti laisvais ir matyti 
laisvą musų seną tėvynę Lie­
tuvą, turime mesti į šalį visus 
asmeniškumus ir petis į petį 
dirbti žmonių laisvei bei San­
darai”. Pasirašo p-nios O. Bor 
ehertienė, P. Gribienė ir M.
Endziulienė.

Taip pat siunčiame $10. auką.
Mrs. J. Perminienė — Pirm.
Mrs. O. Stasiulienė — Ižd.

P-nų Petro ir Bronės 
Pivarunų, iš Pittsburgh©

Iš Worcester; Mass. Kuopos

Sveikiname Sandaros seimo 
dalyvius, linkėdami geriausių 
pasekmių...ir nutarimų visuo­
menės gerovei, žinodami, kad 
momentas yra svarbus ir rei­
kalinga pagelbos visokiems

geriausių pasekmių1 reikalams, prisidedam nors su 
delegatams, maža auka

Štai ką Pareiškia J. Kasputis, 
Iš Kenosha, Wos.

Gerb. Delegatai-tės:

Sveikinu Jus čia susirinku­
sius. Padarykite gerus nutari­
mus, kurie butų naudingi San­
darai, visiems Amerikos lietu­
viams ir lietuvių tautai šiame 
kritiškame momente.

Taipgi čia siunčiu savo ma­
žą auką — $5. Sandaros rei­
kalams. Linkiu Jums geriausio 
pasisekimo.

•— Juozas Kasputis.

“ALT. Sandaros 16-tos kuo­
pos būrelis veikėjų sveikina 
ir linki 
suvažiavusiems delegatams, maža auka Sandaros namo 
Taipgi įdedam nors mažą au-- fondui — $15.00 ir Sandaros 
ką, sumoje $20. delegatui A.|re'kalams — $10.00.
Kriaučialiui, iš Worcester, 
Mass. Sandaros labui.

— Juozas Krasinskas.

Petras ir Bronė Pivarunai.

A. Sapiega, iš Bridgeport Ct.

A. Tvaranavičius, iš 
Philadelphijos

Sveikinu Amerikos Lie­
tuvių Tautinės Sandaros Sei­
mą ir jo delegatus, linkėdams 
jiems pravesti naudingus tari­
mus organizacijai ir musų tau 
tos gerovei, šia proga siunčiu 
ir dviejų dolerių čekutį, tai 
bus Sandaros spaudos fondo 
reikalams.”

Su gilia pagarba,
— A. Tvaranavičius.

Sveikinu Jumis, suvažiavu­
sius svarstyti svarbius organi­
zacijos reikalus ir tautos ge­
rovę. Linkėdamas padaryti 
daug sėkmingų tarimų šiame 
svarbiam istoriniam momente, 
pasiunčiu mažą dovaną — $2. 
Sandaros namo reikalams.

A. Sapiega.

Sveikinimas iš Binghamton

P-ni J. Gulbinienė, iš 
Chicagos

“Linkiu, kad šis seimas pa­
liktų žymus ir reikšmingas sa­
vo darbais musų organizaci­
jos gyvenime ir visų Ameri­
kos lietuvių gyvenime. Taip 
pat, kad jo darbuotė butų pa­
sekminga musų senos tėvynės 
Lietuvos labui, grąžinant jai 
nepriklausomybę.

Tad kuodidžiausio pasiseki 
mo šiam Sandaros seimui ir 
sykiu pridedu $5.00 Sandaros 
reikalams. Su gilia pagarba,

— J. Gulbinienė.

Stasys Mockus, iš Dorchester,

* M -------------
“Antras karas Sandaros is­

torijoj ir vėl reikia darbo, au­
kų.ir žmonių, kurie dirbtų tė­
vynės labui. Jums suvažiavu­
siems į Sandaros seimą reikia 
atlikti sunkias pareigas svars­
tant organizacijos reikalus ir 
ješkant būdų vykinti nutari­
mus... Įdedam namo; fondui 
$10.00 auką.”

Stasys ir Antanina Mockai.

ALT. Sandaros 64 kuopa 
sveikina seimo delegatus ir 
linki jiems kuogeriusių pasek­
mių aptarti visus musų progra 
moję užbriežtus tarimus.

Negalėdami prisiųsti Sei­
man savo delegatų, tai pasiun 
čiam nors mažą auką, sumoje 
$5.00. Su gilia pagarba,

A. Lepa, Sekr.

Linkėjimai nuo A. Oran to ir 
J. Kvaraciejaus

Iš Waterbury, Conn, du žy­
mus musų veikėjai prisiuntė 
tokį laišką:

“Seimo vedėjai ir visi susi­
rinkę atstovai:

Maloniai sveikiname visus 
seimo dalyvius ir linkime ge­
riausio pasisekimo Sandaros 
organizacijai. Pilnai įsitikinę, 
kad Tamstos atliksite savo už­
duotį pagal geriausį savo su­
pratimą. Negalime seime da­
lyvauti kartu, tai priimkite 
nuo musų linkėjimus ir auką: 
A. Oranto — $5.00, J. Kva- 
raciejus — $5.00.”

Iš Sandaros 25 Kuopos 
Chicagoje

Gerb. Seimo Prezidiume ir 
Delegatai:

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 25 kp., Chicago, Ill. 
sveikina šio seimo prezidiu­
mą ir delegatus linkėdama, 
kad priimti seime tarimai bu­
tų naudingi sustiprinime musų į 
brangios organizacijos ir abel 
nai tautinės akcijos.

Mes tikimės, kad šis Sanda­
ros seimas ras budus ir prie­
mones sukelti daugiau lėšų 
atlikimui tų svarbių darbų, 
kurie stovi prieš mus.

Tam tikslui musų 25 kuopa 
aukauja bendriems Sandaros 
akcijos vedimui reikalams — 
$20.00.

Su pagarba,
ALT. Sandaros 25 kp.,

J. Varašienė, 
Pirmininkė.

(bus daugiau)

Del Ko Nebuvo New 
Haven, Conn. Lietuvių?

Liepos ketvirtą dieną New 
Haven, Conn. įvyko didžiulis 
paradas, kuriame maršavo a- 
pie .15,000 žmonių ir įvairios 
tautinės grupės. Nekantriai 
laukėm kada šioje eisenoje 
pasirodys5 ir lietuvių grupė su 
savo vėliavomis. Bet ji nepa-: 
sirodė.

Čia yra susitvėrusi draugijų 
komisija, bet kažin kodėl ji 
nieko nesuorganizavo ir ne­
prisidėjo prie šio įspūdingo 
parado. Jeigu komunistai . ir 
boikotavo, tai nereikėjo jų 
paisyti. Nejaugi toji komisija 
gyvuoja tik rengimui piknikų 
ir prakalbų, o svarbesnius tau 
tog reikalus paleidžia?

— A. Vokietaitienė.

Korespondentas Naujokas, 
iš Worcester, Mass, paklausė 
kodėl “A. L.” pisoriai neišduo 
da iki šiam laikui pilnų atskai 
tų iš surengtų prez. A. Smeto 
nai kovo 1 d. 1942 metų pra­
kalbų. Ir štai vietoj atsakymo 
“Plutokratas” — Kybą 26-tam 
“A. L.” num. isteriškai pasi- 
koliojo, bet nepasakė kur din­
go iš kalno sudėti $300. Taip 
pat nuostabu, kad sąskaita už 
spaudą buvo $69., o paimta! 
$139. Koki gi čia “mielašir- 
dystė” ?

Jeigu ponai iš “A. L.” šmei 
žė per kelius mėnesius Lietu­
vai Remti Draugiją, kuri auga 
kaip grybai po lietaus, tai ko­
dėl mes jų negalim paklausti 
tų dalykų, kurie paliečia pa­
prastą teisingumą? “Plutokra- 
tu” pasirašęs visaip dergia p.. 
Vaidylą, bet tie žodžiai jam 
pačiam geriau tinka. Jis yra 
buvęs aidablistas, anarchistas, 
komunistas ir buvo išvežtas į 
ašarų salą deportavimui. Tai 
tokios rūšies yra tasai “Pluto­

kratas”.
Kas link Krasinsko, tai jis 

nėra Lietuvai Remti Draugijos 
korespondentu. Iš tų pareigų 
jis atsisakė seniai ir jo vietą 
užėmė p. A. Blažys ir p. A. 
Dūda. Toliaus “Plutokratas” 
primeta, kad Mass, valstijos 
Lietuvai Remti Draugijos pik­
nike uždirbta $81. Tai klaida 
įvykusi redakcijoje. Turėjo 
būti pasakyta taip: “Gražaus 
pelno prisidės prie $81., už­
dirbto gegužės 10 dieną.” Ar 
tai čia koks prasikaltimas? 
Juk korespondentas nežinojo 
kiek paliks pelno, nes atskai­
tos nebuvo suvestos. Jis tik pa 
žymėjo, kad bus gražaus pel­
no. Jeigu ponai iš “Amerikos 
Lietuvio” paklausimus laikote 
už šmeižtus, tai jų bus dar 
apščiai. — Naujokas.

Apolina Stoškiutė, operos 
artistė, dainuoja šį sekmadie­
nį, "liepos 12 d., 5 vai. po pie­
tų, iš WABC stoties — Pru­
dential Hour programe.

Algirdas Rudis, p. Daužvar 
dienės brolis, pakeltas į kor- 
polą; vyresnysis brolis — Jo­
kūbas Rudis, yra leitenantas 
laivyne.

ją ir pažintis. Žiūrint Į tą pui­
kią reprezentaciją nudžiugsią 
širdis, kad mes dar gyvi, sti­
prus ir pasiryžę toliau darbuo 
tis. Lietuvybė dar gyva, ji 
maršuoja pirmyn. — Svečias.

Kuom Skirias Šis Karas 
Nuo Buvusiųjų

Naziai Panaudojo Anglų 
Generolo Strategiją

šis karas yra daug kuom 
skirtingas nuo visų buvusiųjų; 
del to jį sunku kartais supras 
ti. Naujai įvesti tankai ir or- 
laviai pakeitė nuo Napaleono 
laikų įsigyvenusią taktiką. Mo 
torizuoto karo sumanytoju y- 
ra anglų generolas Fuller. Jo 
mintį pasigriebė naziai ir pra 
ktiškai pritaikino.

Yra keturi svarbieji šios 
taktikos punktai: 1) Panaudo 
ti didesnę spėką užpuolime, 
2) Greitas kariuomenės judė­
jimas ir koncentravimas, 3) 
Išvystyti akciją plačiame maš­
tabe, 4) Apsupimas ir skaldy­
mas priešo jėgų.

šių planų įvykinimas reika­
lauja geros organizacijos ir

nuo 20 iki 27 metų, kurie vai­
ruoja tankus ir orlaivius.

Naujas Ginklas Okupuotoms
Šalims

Londonas. — Anglijoj pra­
dėta išdirbinėti naujos rūšies 
kulkosvaidis, kuris sveria tik 
8 svarus. Jis gali paleisti 500 
šūvių į minutę. Tas ginklas 
bus siunčiamas slaptais keliais 
į nazių okupuotas šalis.

Pigiai Parsiduoda
WISCONSIN DAIRY FARM

158 akeriai žemės, 2 mylios 
nuo miesto 5000 gyventojų. 
Galiu mainyti ant mažo namo 
ir norėčiau nors kiek gauti 
“Cash” pinigų. Del platesnių 
informacijų kreipkitės į San­
daros ofisą.

Antras Apskritys, Conn.
Valstijoj

“Mes, Sandaros antro aps­
kričio visų kuopų nariai svęi-

Pittsburgh© Kuopų Sąrišys

šiuomi sveikinam Sandaros 
seimą ir visus delegatus bei 
delegates linkėdami Jums pa­
daryti kuogeriausių tarimų 
del Sandaros ir del musų se­
nos tėvynės Lietuvos, čia pri­
dėdami ir auką $20.00 svar­
biausiems Sandaros reikalams.

Tai Jau Kas Kita

Gatv©karyje mergina laiko 
ant savo kelių šuniuką. Jos 
pažįstamas vaikinas sako:

— Butų gerai, kad aš galė­
čiau užimti to šuniuko vietą.

— Nemanau, nes aš vežu jį 
pas veterinarą nukirpti jam 
uodegaitę ir au&is.

Pasekmingas Bankietas
Gražus ir Įspūdingas 
Sandaros Šeiminis 
Bankietas

Dalyvavo Viri 200 Svečių; 
Sveikinimai ir Kalbos

Pittsburgh, Pa. — šis pa­
rengimas jau priklauso musų 
margąjai istorijai. Vienok įs­
pūdžiai ir atsiminimai yra taip 
gyvi, kad norisi jais pasidalin 
ti su tais, kurie šiame bankie- 
te neturėjo progos dalyvauti. 
Retai kuomet į vieną parengi­
mą susirenka tiek žymių Ame­
rikos lietuvių atstovų, tiek vei­
kėjų, kaip anam Sandaros šei­
miniam bankiete, kuris įvyko 
pirmadieny, birželio 29 dieną, 
Lietuvių Piliečių svetainėj, 
Pittsburghe.

tai tik maža dalis išvardinta.
Prieš vakarienę ir užsibai­

gus programai buvo sugiedo­
ti Lietuvos ir Amerikos him­
nai. Solistėmis buvo poni Ona 
Biežienė ir p-ni Z. Vitaitienė. 
Ceremonijos užsibaigė apie 11 
vai. vakare. Paskiau kas no­
rėjo šoko, o kiti šnekučiavos.

Daug buvo pasakyta gra­
žių minčių apie musų tolesnį 
veikimą, apie Sandarą ir jos 
^uždavinius. Atpasakoti tą, 
nors trumpoj formoj, užimtų 
gan ilgas špaltas. Pittsburgho 
veikėjams priklauso didelis 
kreditas už surengimą šio ban 
kieto, kuris, kaip minėjau 
pradžioj, pasilieka istoriniu.

Musų veteranai ir jaunes­
nės kartos veikėjai maišėsi

M. J. KIRAS 

Home Builders

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

DR. KARL NURKAT 
(NURKAIT1S)

Pritaiko atsakomingai akinius ui 
prieinamą kainą ir ant lengvų 

Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

J. HERTMANAVICIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan­
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.
' 840 W. 33rd Street

Chicago, Illinois
Phone Yards 4789 

■mbbbmmmbbmirskp

Svečių dalyvavo virš poros 
šimtų. Po skanios vakarienės, 
p. J. Virbickas atidarė progra 
mą ir pakvietė Sandaros prez. 
P. Pivaruną būti toastmaste- 
riu. Po trumpos ir gražios kai 
bos, tolesnį pirmininkavimą 
jis pavedė p. M. Vaidylai. 
Prasidėjo kalbos ir sveikini­
mai, kuriuos pareiškė: Lietu­
vos konsulas Chicagoje p. P. 
Daužvardis, p. S. Gegužis, p. 
J. Arlauskas, Dr. M. Vinikas, 
S. Vitaitis, adv. N. "'Rastenis, 
Dr. S. Biežis, p. j.' Grinius, 
Dr. K. Pakštas, S. Mockus, 
adv. A. Olis, p-ni J. Daužvar- 
dienė, p. A. Kriaučialis, p-ni 
J. Tumavičienė. Jų sveikini­
mai buvo trumpi ir nuoširdus.

Svečiai buvo supažindinti ir 
su kitais atstovais: adv. M. 
Kovai, . p-nia J. Arlauskiene, 
p. T. Aleksynu, p-le G. Jurė­
naite, p-nia Namaksy, p. Ai 
Trečioku, p. A Mockiene, p- 
nia P. Gribiene, p-nia A. Bor- 
chertiene, p-nia K. Katkevičie 
ne, p-nia Wesbariene, p-nu P. 
Birštonu ir kitais. P-nas J. 
Virbickas gi perstatė visą ei­
lę vietinių darbuotojų ir biz­
nierių. Taigi jau iš šio visko 
galite spręsti kiek žymių ypa­
tų dalyvavo bankiete. O juk

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS -REIKALINGA:..

Generators, įArmątųres, Sąrter ArmatUl-ės Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, .Bušingų ar kitą dalių del Generators

Kreipkitės pas -Brolius Vaišvilos į

MID WEST ARMATURE SERVICE 
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

WINKLER&STOKERS
*7Ju S&rntrmica/w, i/u. TVo l/d*

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes to shake —no 
more smoke or soot No trips 
to the basement in the 
early morning. Most ,3
Winkler installa- , 
tions result in an |
immediate saving 
•that more than 
pays for the 
stoker. 5 Install 
in your present i; J I
furnace. iMHjS ifip I

MODERNIŠKAI {RENGTA

Fotografavimo Studij,

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

itiargutij
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET
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Lithuanian Consul Is 
Given Degree at 
John Marshall

Peter P. Daužvardįs, 6400 
Sacramento Ave, Lithuanian 
consul to Chicago, was award 
ed the degree of doctor of ju­
risprudence at the graduation 
exercises recently of the John 
Marshall law school.

The consul received his ba­
chelor of law degree from 
Georgetown university, Wash­
ington. He’s been Lithuania’s 
representative in Chicago 
since 1937, and has been in 
the consular service since 
1935. The presentation was 
witnessed by his wife and 
two sons, Peter, 14, and Fa­
bian, 11. It climaxed several 
years of study.

Selective Service

Selective Service Headquar 
ters said local boards should 
segregate registrants into four 
categories and call them to 
service in the following order:

1) Those without financial 
dependents;

2) Those with financial de­
pendents other than wives or 
children;

3) Registrants who mar­
ried prior to December 8, 
1941, and who are maintain­
ing bona fide family relation­
ships; and

4) Registrants who have 
wives and children or child­
ren only with whom mantain 
bona fide family relationships.

SS. Headquarters said local 
boards will decide on dispo­
sition of men who were in 
process of being inducted at 
the time the categories were 
set up.

War Production

The President reported A- 
merican plants in May produc 
ed 4,000 airplanes, more, than 
1,500 tanks, about 2,00 artil­
lery and anti-tank guns (ex­
clusive of anti-aircraft), more' 
than 50,000 machine guns and 
50,000 submachine guns.

“We are well on our way 
towards achieving the rate of 
production which will bring 
us to our goals,” the President 
said. This is no time, however, 
for the American people to 
get over-confident, he said, be 
cause there are plenty of se­
rious production problems a- 
head, particularly those caus­
ed by raw materials shortag­
es. . ' fr

The Death of a Lithuanian 
General

General J. Bulota, 87 years 
of age, died recently in Lith­
uania. He was a Lithuanian 
patriot while still serving in 
the army of Czarist Russia. 
He participated activity in 
Lithuania’s national life. Dur­
ing the Soviet occupation, his 
old age pension was revoked. 
His son, married to a Lithua­
nian American girl, Aldona 
Rugis, was exiled to Siberia.

VOLUME XIII!

Al. Kumskis Is Given 
Credit For His 
Activities

We reprint from Chicago 
daily Time, the following ar­
ticle, which gives a due cre­
dit to one of our democratic 
leaders — Al. Kumskis.

This time a promising Lith­
uanian makes the Mugwump 
Hall of Future Fame. He is 
Alexander G. Kumskis, 36, 
married and the father of 4 
children, who lives at 6615 
S. California.

Currently, Al. Kumskis, is 
South Side district represen­
tative in the Chicago Park 
District under an appointment 
given him by Mayor Kelly 
and Supt. George Donoghue. 
He has been in the park dis­
trict service for the past 15 
years.

An outstanding member of 
the large and influenciaĮ 
group that Chicago Lithua­
nians comprise, Kumskis has 
:been actively engaged over 
the past 10 years in the work 
of many civic, sports, frater­
nal and political organiza­
tions.

In 1938, he was coach and 
manager of the 'Lithuanian 
American Olympic team that 
toured Lithuania in 1938. He 
is a former athletic director 
of the Lithuanian Catholic 
grammer schools and has been 
swimming coach at St. .Leo’s 
high school.

In the field of politics, Kum 
skis has been an organizer 
and president of the Lithua­
nian Democratic League of 
Cook, county, which has 18 
.affiliated clubs.

Kumskis organized Lithua­
nian groups behind the cam­
paign of Municipal Judge — 
John T. Zuris which he man­
aged and then served as 
Judge Zuris’ personal bailif 
for a time.

Very Briefly
Engagement and wedding 

rings are worn on the fourth 
finger of the left hand be­
cause of the ancient belief 
that this finger has a nerve 
called a “love vein” in direct 
connection with the heart.

“Have you seen the cashier 
this morning?” )

“Yes, sir. He came in with­
out a mustache and harrowed 
a railway timetable.”

Last month American ship­
yards put 58 ships totaling 
632,000 tons into service, ac­
cording to a statement made 
at a recent launching.

A little love, a little’ trust, 
A soft impulse, a sudden 

dream,
And life as dry as desert dust, 
Is fresher than a mountain 

stream. — Brooke.

“Jones seems to be a suc­
cessful man. I suppose he 
made hay while the sun 
shone.”

Sevastopol, gallantly defended Russian bastion, added another glori­
ous chapter to its history before it fell to the invading Nazis, More than 
100,000 Nazis fell here, according to the Russians. Photo at top shows 
Nazi General Von Manstein (left) discussing plans for an all-out inva­
sion. Below: Nazi infantry shown in one of their charges against the 
key city. » ■

D-ja, Great Neck, N. Y. $4.; 
Neprigulmingas Lietuvių Am. 
Piliečių Klubas, Central Bro- 
klyn, N. Y., $4.80; Lietuvių 
Socialistų S-gos 19 kp. $2.40; 
Lietuvių Piliečių Kliubas, Ma­
speth, N. Y., per adv. S. Brie­
dis $4.00.

Lietuvių Neprigul. Am. Pi­
liečių Kliubas, Cliffside, N. J., 
per J. Bakunas prisiuntė $4.

Taigi iš draugijų pribuvo 
viso $137.40. Nuo pikniko į- 
žangos bilietų ir kitokių pa­
jamų atmokėjus išlaidas liko 
$124.60. Bendrai pikniko pel­
nas $262.00.

šiame laikotarpyje gauta 
šios aukos: Nuo Lietuvių Pasi­
linksminimo Kliubo, Hillside, 
N. J., per J. Gasparaitis $5.; 
J. M. Shaltenis, Chicago, Ill, 
aukojo $2.40; Jonas Spurga 
įteikė $1.60. Thomas Petraus­
kas, Betlain, L. I. ir Juozas 
Ginkus, Brooklyn, N. Y. au­
kojo po $1.00. Viso $11.00.

Paminklo Fondo ižde pir­
miau buvo $1,843.62. Dabar

KAI VISI PRIELANKIAI 
ATSILIEPIA Į PRAŠYMĄ

su aukščiau paminėtom su­
mom yra viso $2,116.62.

Sekanti Brooklyno biznieriai 
aukojo daiktus laimėjimui pi- 

' knike: Xseveras Strumskis, 
’ Republic Monopolio savinin-

New York© Draugijos 
Parėmė Gražu Tikslą

Dariaus-Girėno Paminklui 
Sudėta Nemažai Aukų

Ruošiant pramogą tapo iš­
siuntinėti laiškai su tikietais

THE CONTRY OF 
CHANGING SCENES

The country scenes of Lith­
uania, her treasures of histor­
ic and peasant ai*t gathered 
through the ages, her pictur­
esque, laikės ,ąnd her, beautiful 
Baltic shores, combine to make 
Lithuania an idyllic paradise 
for the wandering tourist, dur 
ing the time of peace.

The entire land with its cli­
mate and its scenery presents 
an interesting whole. North­
ern Lithuania covered with 
numerous deep lakes; the 
plains of southern Lithuania 
afford ideal conditions for the 
development of modern farms.

“Not only that, but he 
made it from the grass that 
other people let grow under 
their feet.”

Their tires had given out, 
so he and his guest had to 
walk a mile to the end of the 
buss line.

“Whatever induced you to 
buy a house in this forsaken j 
spot?”

“One of the best real estate 
salesmen in the business”.

Cools His Heels 

John T. Robertson, musician first 
class at the U. S. naval air station, 
Corpus Christi, Texas, cools his 
heels after a lang march, while 
practicing on his bass horn.

Brooklyno ir apylinkės drau­
gijoms, kuopoms bei klubams, 
prašant juos nupirkti, šios 
draugijos < prisiuntė sekamą 

SLA. 367 kuopa, Port Ches­
ter, N. Y., — $2.00; 242 kp., 
Richmond Hill, N. Y. $2.00; 
38 kuopa, Brooklyn, N. Y., 
$40.00; 76 kuopa Central
Brooklyn, N. Y. $1.60.

Amalgameitų Unijos lietu­
vių siuvėjų 54 skyrius — $20. 
Dr. Martino Liuterio Draugi­
ja $4-00. švento Jurgio Drau­
gija $20.00,- Lietuvių Namų 
Savininkų Asociacija, Mas- 
peth, N. Y., per adv. S. Brie­
dis $4.00. Lietuvių Piliečių 
Kliubas Great Neck, N. Y. $2.

LDS. 1-ma kuopa $4.00; 
ALDLD. 1-ma kuopa $2.00; 
221 kuopa Bloomfield, N. J., 
$L60; 55 kuopa Ridgewood, 
N. Y. $2.00; Lietuvių Darbi­
ninkų Draugijos kuopa per P. 
Spūdį $2.00,

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 1-ma kuopa $2.00; 
Lietuvių Tautininkų Kliubas 
$4.00. Lietuvių Kontraktorių 
Siuvėjų Asociacija $9.80. Da­
riaus-Girėno Posto numeris 
Imas $2.00. Lietuvių Rymo 
Katalikų sus. 115 kp. $1.20.

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubas $20.00. Liet. Atletų 
Kliubas $4.00; - Šv. Vincento 
D-ja Maspeth, N. Y. $4.00; 
šv. Pranciškaus Labdaringa

Lithuanians To Honor 
Judge Zuris at Golf Day

Lith. Democratic League of 
Cook County announces final 
arrengements for the annual 
Golf Da'y, honoring Judge 
John T. Zuris on Wednesday 
August 19 at the Evergreen 
Country CJub, 92nd and Wes­
tern Ave. Program of events 
includes golf, card, exhibi­

tions by Outstanding golf pros, 
and a dinner dance in the ev­
ening. Reservations may be 
made by calling Republic 2742 
after 7:00 P. M.

Al. G. Kumskis, President 
of Lithuanian Democ. League 
is General Chairman, assist­
ed by John L. Jatis, R. A. Va- 
Salle, Bruno Smardack, Nor­
bert Tumavick, Frank Woi- 
dat, Wm. Popper and K. Sa­
vickas. • 

kas, Kerwin-Kreivenas, gėli­
ninkas. Jonas Patašius, vaisti­
nė; kun. J. Baltrūnas, religi- 
jinių reikmenų krautuvė. Ame 
rikos Liet. Piliečių Kliubas, 
nuosavo namo it gėrimų įstai­
gos tvarkytojai. Cohen’s vais­
tų krautuvė. J. Brettschnede- 
ris irgi vaistinė. Kazys Degu­
tis, barzdaskutis. Lituanica Ai 
kštės valgykla. A. Vikrikas, 
mėsinė; Daunora, vaistinė; 
Kundrotą taipgi vaistinė; 
Henrys, saldainių įstaiga, Juo 
zas Ginkus, saldainių palo- 
cius; Kazys Pakulis, mėsinė; 
Simanskas ii’ Petkauskas mė­
sinė; Varpas duonos keptu­
vė. Aukojo ir antra duonos 
keptuvė, bet vengia viešumo.

Ųž taip gausias aukas drau­
gijoms, pavieniams asmenims 
ir biznieriams už dovanas la­
bai ačiuo.jame. Ir kad daugiau 
pelno liktų Dariaus-Girėno pa 
minklo pastatymui, tai prašo­
me nekuriu draugijų bei kuo­
pų atsiteisti už likusius pikni­
ko tikietus. Taipgi abelnai vi­
suomenės skubiau ir duosniau 
paremti šį reikalą pinigiškai.

Aukas teikitės siųsti čekiais 
ar Money Orderiais išrašant 
vardu Darius Girėnas Monu­
ment Fund ir adresuokite ko­
miteto iždininkui, Mr. John 
Spurga, Port Jefferson Sta., 
Long Island, N. Y. Jis yra po 
užstatu ir atsakomingas. Už 
gautas jūsų aukas prisius kvi­
tą, taipgi visos aukos ir var­
dai skelbiama laikraščiuose.

Dariaus - Girėno Paminklo 
Statymui Komitetas:

Jonas Šaltis 
Walter Shabunas 
Antanas Gudonis 
Jonas Spurga 
Juozas Kairys 
Adv. Steponas Briedis.

X

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
drapdos męs turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj 

Duodam paskolas už 4/2% ir aukšiau 

lOlgmmoiNK 
Z-Affi-LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.

CHICAGO. ILL.'
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. Tel. VIRGINIA 1141

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C.

Daily 9 A. M. io 4 p. M. Wed. 9 A. M. io 12 noon, Saturday 9 A. M. to 8 ”, M.

Mano Žodis Sandaros 
Seimo Delegatams ir 
Kitiems Nariams

Gerbiamieji:—
Negalėdamas asmeniškai 

dalyvauti praėjusiame Sanda­
ros seime ir pareikšti gyvu žo­
džiu, jog nekandidatuoju į jo­
kį urėdą, tokį pareiškimą pa­
dariau raštu ir pasiunčiau sei­
mui. Tačiau seimas neatkreipė 
domės į tą mano pareiškimą, 
pasielgė prieš mano norą ir 
išrinko į tą pačią vietą, net 
neatsiklausdamas manęs, ir 
nesigilindamas nei į aplinky­
bes, kurių dėlei aš nusitariau 
nekandidatuoti. Man rodos, 
toks seimo pasielgimas nėra 
sveikas nei man, neigi pačiai 
organizacijai.

Kadangi seimas jau išsiskir­
stė, pavesdamas visą organi­
zacijos aparatą išrinktai Cen­
tro Valdybai ir komisijoms, 
tai kad išvengus, bereikalingų 
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11 TV n A I TAVERNŲ |SRiIOHs savininkai
= Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyno — ~
= Pašaukite ==
£ Phone LAFayette 3632-33 ==
| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. g
=i John F. Skorpik, Sav.
| 1945 W. 47th St. Chicago, fll. g

AGENTAI: =
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek

Nebus Niekur.Taip Patogu 
| Kaip Po Savo Stogu

1JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI­
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

Bl

JloHti P*akel

nesusipratimų, aš patarčiau, 
su tuo viskuo laiku apsižiūrė­
ti, nes aš pasilieku prie savo 
pirmesnių nusistatymo.

— M. Bieksha.

Stalinas Neišleidžia 
Lenkų iš Sov. Rusijos

.Vienas amerikiečių kores­
pondentas, neseniai grįžęs iš 
Sovietų Rusijos, praneša, jog 
iki šiam laikui ten nepavykę, 
sutverti lenkų armijos,- 
Stalinas neduoda jai ginklų 
ir munderių. Dauguma būviu 
šių lenkų kareivių, kurie buvo 
paimti nelaisvėn ir išvežti^.iš 
Lenkijos 1939 metais, dabar 
dirba sovietų ūkiuose arba dir 
btuvėse.

Chili jos liberalai pritarė 
prez. Juan Antonio Rios poli­
tikai, kuri numato palaikymą 
draugingų ryšių su ašies val­
stybėmis.
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APSAUGOJO SLA. NARIŲ
SUKRAUTAS SUTAUPĄS

PASTABOS
VYKINKIME GYVENIMAN 
VISU SEIMŲ NUTARIMUS

Laisvės Užtarėjai Anglijoje
Del Ko Buvo Atmestas 
SLA. Seime Kėlimas 
Senų Narių į Naujus 
Skyrius?

Neseniai ' užsibaigęs SLA. 
s -itias Pittsburghe paliko, vi­
sokių įspūdžių. Svarbiausias 
jų bus štai kok: šiame seime 
didžiuma delegatų ne politi­
kavo, bet žiurėjo organizaci­
jos narių gerovės. Eiliniai na­
riai ir kuopos gali pasidžiaug­
ti, kad jie turėjo užtektinai 
skaitlingų būrį rimtų delega­
tų, kurie ...sutrukdė pravarymą 
visokių' kenksmingų sumany­
mų, del kurių susivienijimas 
but nukentėjęs.

Daugiausia ginčių ir ergelių 
sukėlė pildomos tarybos pa­
siūlymas panaikinti senas “po­
licy” ii- jų vieton įbrukti nau­
jas, kurios butų dvigubai, ar 
trigubai brangesnės, nors ap- 
draudos suma pasiliktų ta pa­
ti. Bet ir šis tarybos projektas 
buvo neapribotas, nepilnas ir 
daugeliui delegatų nesupran-

narius nuo didelių mokesnių, 
bet ir atstatė seimų prestižą. 
Kaip ilgai tas prestižas gy­
vuos, priklausys nuo pačių na 
rių — ar jie rinks savystoviai 
protaujančius žmones, ar tik 
kieno nors paklusnius įran­
kius. >r

Prie šio klausimo mes ilgiau 
sustojom del to, kad jis yra 
labai svarbus. Kai musų orga­
nizacijos nariai ir seimų dele­
gatai pradės patys laužyti gal 
vas ir svarstyti įvairias pro­
blemas, vietoj kad aklai se­
kus įsakymus iš aukšto, tuo­
met musų susivienijimas išti- 
kro atsistos ant sveikų pama­
tų. — Delegatas.

Voronežo Miestas Gerai 
Žinomas Lietuviams 
Iš Pereito Karo

Čia Dabar Eina Smarkus 
Mūšiai už Kontrolę 
Kelių į Kaukazą

Jau pasibaigė dviejų lietu- 
vijos Amerikoje organizacijų 
seimai — SLA. ir Sandaros— 
Pittsburghe. Kaip ir visada, 
seimai padarė daug vertingų 
nutarimų įvykinimui gyveni­
mai!, kurie atneštų daug nau­
dos visai lietu vi jai.

Žiūrėkime, kad tie nutari­
mai nepasiliktų tik nutari­
mais. Lietuvių tauta rasdasi 
Šunkięje padėtyje. Dirbkime 
ir dirbkime jos padėties pa­
lengvinimui.

DABARTINIO KARO SUN- 
KIAUSIS LAIKOTARPIS

Laikraščiai ir radio nuolat
tarnas.

Buvo numanu, kad pildoma 
taryba nori vienu rankos mos­
telėjimu padidinti lėšų fondą 
iki $300,000. Kokiu gi budu 
tas jai but pasisekęs padary­
ti? Štai kokiu. Keliant senus 
narius į naujus skyrius, tų na­
rių sukrauti iki šiam laikui po­
mirtinių fonde pinigai kaip ir 
pasiliuosuotų iš valstijų kon­
trolės, nes nariai, atsižadėda­
mi senų “policy” automatiš­
kai atsižada ir tų pinigų, ku­
riuos jie iki šiam laikui yra 
sumokėję. Kitaip sakant, jie 
išnaujo krauna kraitį, mokė­
dami daug didesnes mokesnis.
■ Bet pagal tą konvencijos ar­
ba perkėlimo planą, ne visi 
sudėti į pomirtinių fondą pi­
nigai but paliuosuoti ir nau­
dojami bile kam. Paliuosuota 
butų buvę tik vienas ketvirta­
dalis, arba bendrai imant — 
$400,000. Likusieji but pri­
skirti prie rezervų persikėlu- 
siems nariams. Bet ir keturi 
šimtai tūkstančių dolerių yra 
gana didelė suma pinigų, kad 
vienu užsimojimu ją bile kur 
numesti.

Toliau. Naujai perkeltų na­
rių pirmųjų metų duoklės eitų 
į lėšų fondą ir čia vėl susida­
rytų milžiniška suma, kurią 
pildoma taryba galėtų laisvai 
naudoti. Pildoma taryba pri­
mygtinai reikalavo, kad šis 
planas butų priimtas, nes ki­
taip susivienijimas sugriusiąs. 
Delegatams gi atrodė, kad pri 
emus tą planą susivienijimui 
butų suduotas finansinis smū­
gis, o nariams užkrauti du ar 
tris syk didesni mokesniai. 
Todėl šis planas ir buvo at­
mestas 72 balsais prieš 58.

Tuomi seimas parodė savo 
savystovumą ir sveiką nuovo­
ką. Tie, kurie agitavo už tą 
konversiją, o jų buvo mažu­
ma, vadovavosi tik nerimtu 
nusistatymu laikytis to, ko 
viršūnės reikalauja. Buvo ir 
tokių delegatų, kurie balsavo 
už, norėdami atsilyginti už vie 
ną, ar kitą anksčiau padarytą 
malonę. Vienas delegatas prieš 
balsavimą pareiškė: “Aš ne­
galiu balsuoti prieš, nes esu 
finansiniai priklausomas nuo 
tarybos.”

Atmetimas to projekto ne 
tiktai apsaugojo organizacijos

mini Voroniežo miestą, nes jo 
apielinkėse eina smarkus mū­
šiai tarp rusų ir vokiečių. Vo- 
roniežas yra svarbus gelžke- 
lių centras ir vartai į Kauka­
zą.

Pereitam kare, 1915 metais, 
tūkstančiai lietuvių pabėgėlių, 
ypač jaunuomenės, buvo nu­
siųsta į Voroniežą. čia tapo 
įsteigta dvi lietuvių gimnazi­
jos, bendrabučiai, šelpimo pun 
ktai ir pan. Pasak kaikurių, 
tais laikais Voroniežas atrodęs 
daugiau lietuviškas, negu ru­
siškas. 1919 metais visi tie 
tremtiniai grįžo į Lietuvą.

Pirmieji Lietuviški 
Kalendoriai

Žodis, Kitas Apie Pagarsėjusį 
Lauryną Ivinskį

Žmonių mokytojas Laury­
nas Ivinskis, miręs 1883 m., į- 
garsėjo savo žemaitiškais ka­
lendoriais, kuriuos leido nuo 
18'46 m., daugiausia kunigaik­
ščio Ireno Oginskio (1863 m.) 
lėšomis, ligi 1865 m. Tie ka­
lendoriai labai įvairaus turi­
nio, pirmieji lietuvių kalba 
pasirodę musų žmonėse, atsto­
davo šiek tiek nėjusius tuo lai­
ku (Didžiojoj Lietuvoj) perio­
dinius spaudos leidinius, laik­
raščius.

Jų turinys, kaip sakiau, bu­
vo didžiai įvairus: I-kis spau­
sdino juose ne tiktai papras­
tas kalendorių žineles, bet ir 
patarimus darbo žmonėms, u- 
kininkams, tikybinio turinio 
straipsnelius, doros dalykų ap 
sakymėlių, spausdino kiek ži­
nelių iš Lietuvos, Rusijos ir ki­
tų kraštų praeities ir lietuvių 
mitologijos, lietuvių tautos sta 
tistiką, lietuvių raštų bibliogra 
fiją, poetinius Poškos, Valiū­
no, Barono ir kitų kurinius.

Latvijoj Sušaudė 30 Žmonių

Hitlerinė Vokietija sujungė 
visas savo spėkas prieš Rusi­
ją ir su didžiausiu įnirtimu ją 
puola dabar, kad uždavus 
mirtiną smūgį ir pasiekus taip 
labai reikalingų vokiečiams 
aliejaus šaltinių Kaukaze. A- 
merikos karo ekspertai sako, 
kad dabartiniu laiku prista­
čius rusams daug tankų ir or­
laivių į laiką butų galima nu­
kreipti mūšių eigą Suvienytų 
Tautų naudai bei laimėjimui.

Rusai turi begalinį rezervą 
kareivių, tik reikia juos aprū­
pinti reikalingais šarvais.

LIETUVOS ATSIMINIMAS

Labai jaunas apleidau tėvų 
šalį ir tik jaunystėj matyti 
vaizdai primena man Lietu­
vą. Atsimenu, kad ir keliavęs 
pasauly nemačiau gražesnės 
gamtos, kaip Lietuvoj. Musų 
tėvynėje ir vaismedžiai teikia 
skanesnių obuolių, grušių, sly­
vų ir kt., negu bile kur kitur. 
O jau lankos, girios ir kalne­
liai tikrai sužavi žmogaus sie­
lą!

Je, graži, graži ta bočių 
Lietuva. Dar svajoju ją pa­
matyti, o gal ir pažinčiau ją 
sugrįžus? Gal Praamžiaus ir 
bus lemta dar sykį pasigerė­
ti Lietuvos padange.

-— A. Brijunas.

Lietuvių Padėtis Portugalijoje

Lisbon. — Nemažas skai­
čius lietuvių, kurie bėgdami 
iš bolševikų okupuotos Lietu­
vos, apsistojo Portugalijoj, 
manydami pasiekti Ameriką, 
tebegyvena skurdžiose aplin­
kybėse. Mažą pagelbą jiems 
suteikia R'audonąsis Kryžius.

Maskva. — Sovietų infor­
macinė taryba patyrė, jog 
Latvijoj tarpo sušaudyta 30 
žmonių, apkaltintų užpuoli­
me vieno vokiečių policinin­
ko.

Pirkite karo bonus ir tuomi 
pagelbėki sutriuškinti agreso­
rius.

Vokiečiai Susirūpino
Antruoju Frontu

Nazių propogandos ministe- 
ris Goebbels paskelbė, jog an­
trasis frontas Europoje yra 
galimas netolimoje ateityje ir 
todėl vokiečiai turi būti prie 
jo prisirengę.

Areštavo už Sudeginimą 
Senų Padangų

San Francisco. — Emerson 
White, 30 metų, tapo areštuo­
tas už tai, kad sudegino ke­
turias padangas (tajeras) sa­
vo dribtuvėlėj, tirpindamas va 
rį. Jis teisinosi neperžengęs 
įstatymo, tačiau federalė val­
džia jo teisinimosi nepriėmė.

šiuo laiku bedarbių skai­
čius nupuolė iki 1,000,000.

Ateinančiais metais šioj ša­
ly bus užsėta 55 milionai ake­
lių kviečiais.

Anglų Nuomonė Apie 
Baltijos Tautų Ateitį
Aiškina Del Ko Negalima 
Prijungti Jų Prie Sov.
Rusijos

Įtakingam anglų žurnale 
“The Forthnithtly” tilpo H. 
Fostre Andersono straipsnis, 
užvardintas: “Soviet R'ussian 
Collaboration”. Jame štai kas 
pasakyta:

“Baltijos tautų žmonės bu­
vo labai paprasti, kurie norė­
jo laisvai, savo budu tvarkyti 
savo reikalus. Todėl jie ka­
riavo lygiai prieš vokiečius ir 
prieš rusus. Jie išgujo iš savo 
šalių komunizmą dėl to, kad 
gyvendami keletą generacijų 
po carų valdžia, jie pažino 
komunizmą tokį, koks jis bu­
vo, būtent, tautinis rusų sąjū­
dis.

...Jeigu pokariniam Europos 
atstatyme Pabaltės tautos bu­
tų įkorporuotos į Sovietų Są­
jungą, tada lietuvių, latvių ir 
estų galutinas likimas gali but 
suprantamas. Rusų pasaulėžiu. 
ra nepripažįsta nei asmens, 
nei tautos vidujinių teisių. 
Nors jis prileidžia sąžinės lai­
svę, bet paneigia -teisę organi­
zuoti bažnyčią; lygiai leidžia 
visokios kalbos vartojimą, bet 
neleidžia tautinės organizaci­
jos. Dėl tų priežaščių, lietu­
viai, latviai ir estai butų at­
plėšti nuo savo krašto ir iš­
blaškyti Sovietų Rusijoje, kur 
kiekvienas turės Sovietų pilie­
čio teisę susikurti tokią padėtį, 
kuri atitinka jo sugebėjimus. 
Jis galės kalbėti gimtine kal­
ba, bet negalės organizuoti 
gimtinio krašto...

Ar angliškai kalbančios tau 
tos pagelbės Europos tautoms 
sudaryti savas valstybes? Ban 
dymas ateis, kai bus sprendžia 
mos Sovietų vakarų sienos.

Baltijos valstybės yra simbo­
linės. Jokia tauta išauklėta 
Europos tradicijose negali pa­
sirinkti Sovietų gyvenimo bu­
do. Atiduoti Sovietams bent 
kokią Europos tautą, reiškia 
eventualiai tuos gyventojus, 
kaip europiečius, sulikviduo- 
ti.”

Pastebėtina, kad aukščiau 
suminėtos mintys yra asmens, 
kuris ilgus metus gyveno So­
vietuose ir buvo Lenkų šelpi­
mo Komisijos atstovas Lietu­
voje. Jis tėri buvo tuo metu, 
kai Lietuva buvo rusų okupuo­
ta ir pasiliko iki 1941 metų 
vasario mėnesio, kada per 
Maskvą ir Vladivostoką sugrį­
žo į Angliją.

TRUMPOS ŽINUTĖS

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ 
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbam Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.
1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St

A. F. CZESNA, Savininkas

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI
1 PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
j 3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, III.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
’ Tel. Lafayette 2584.

tampydami vieni kitiems už 
plaukų.

Paryžiuje nuteistas mirties 
bausme vienas spaustuvnin-

kas, kuris falsifikavęs maisto 
korteles.

Indija turi 352,837,000 gy­
ventojų.

g

C

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — 
$5,000.00. Mokame 3Į/£ nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są­
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama­
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118

1
K
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PIRMOS RŪŠIES NAMAMS MATERIOLAS |
Istorikai tikrina, jog Sodo­

ma ir Gomora buvo sunaikin­
ta 2059 metais prieš Kristų 
ne Dievo kerštu, bet paprastu 
gaisru.

Skirtumas tarp baltųjų pipi­
rų ir juodųjų yra toks, kad 
pirmieji yra prinokę, o antrie

Pirmutinis pranešimas tele­
fonu iš Washingtono į Balti­
more buvo atliktas gegužio 
24 d., 1844 metais.

Palizenijos laukiniai žmo­
nės peštynes ir karą atlieka

ir flatų. PA-j 
MUSŲ EKS-i 
konstrukcijos: 
namų.

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir ap-[ 
žiūrėk staką ir aukštą rūšį; 
LENTŲ — MILLWORK — | 
STOGŲ ir NAMŲ MATE-: 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčių,Į 
viškų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl 
ir pertaisymo

į) APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais M

STANLEY LITWINAS, Geenral Manager

j CARR-MOODY LUMBER CO. į
LIETUVIAI SALESMANAI IĮ

§ 3039 So. Halsted St. Tel. Victory 1272 J

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTOR1US

NAMUS—
DIDELIUS IR MAŽUS.

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

I AUDITORIUM
| RESTAURANT 
į 3131 S. Halsted St. į

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ­
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Leo Norkus, Jr
’ S®*" ”

į (AMBROS! A & NECTAR
Beer Distributor

| 2259 W. Cermak Rd,

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, A) 
padarytą Chicago.). Visi geria ir z 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 'y 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- F 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- (j 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos n 
rųšies produktų. %

Urmo (Wholesale) kainomis y- 
pristato į alines ir kitas įstaigas. $ 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ ) 
kur gausite greitą ir teisingą yy 
patarnavimą.

Tel. Monroe 0808 1
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GRAŽUS IR 
ĮVAIRUS Sandaros Piknikas ir Žalgirio Mūšio
Sekmadieny, Liepos-July 19 d., 1942 m.

PUSE BLOKO Į VAKARUS NUO LIBERTY GROVE, 
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įdomi Programa, Šokiai, Dovanos ir Pasilinksminimas. 
Dalyvaukite Visi Šiam Puikiam Vasaros Parengime.

SUKAKTUVIU 
PAMINĖJIMAS

Willo-West Parke
PAMINĖKIME ŽALGIRIO MŪŠIO SUKAKTUVES!

SANDAROS 4-TO APSKRIČIO PIKNIKE! ’fiiP

P-nu K, Rugių Duktė 
Neužilgio Bus Chicago]

Ji Atvyko iš Europos 
Diplomatiniam Laive

P-nai K. Rugiai seniai laukė 
savo dukrelės Aldonos Bulo­
tienės grįžtant iš Europos, ku­
rioj ji ilgokai išbuvo apleidusi 
Lietuvą. Atvyko jinai drauge 
su Amerikos atstovybių ir kon 
sulatų tarnautojais į New Yor 
ką, kur dabar pasilieka iki 
jos indentifikacija nebus ga­
lutinai nustatyta.

Jonas Romanas Įstojo 
Dainų Kontestan

“Chicago Times” paskelbė 
kontestą kas geriau parašys 
“War Song for America”. Lai 
mėtoj,ui skiriama 31,000. do­
vana. Tarpe kontestantų yra! 
ii- vienas Bridgeporto lietuvis 
Jonas Romanas, 3206 S. Green 
St. Jis dažnai dalyvauja lietu­
vių parengimuose ir radio pro 
gramose. Linkime jam laimėti 
šią didelę garbę.

Dr. Raymond Zimontas 
Kariuomeneje

Praktikavęs Constantine, Mi 
chigan Dr. R. Zimontas, sūnūs 
Dr. A. Zimonto, Įstojo kariuo 
menėn ir dabar laukia paski- 
rimo. Kelioms dienoms jis bu 
vo atvykęs į Chicagą nusipirk­
ti uniformą.

Prisidėjo Musų Spaudos 
Fondo Parėmimui.

P-nas Geo. Šukys, preziden­
tas real estate šukys-Doody- 
Ąntonisen firmos, 3252 South 
Halsted St. mielai prisidėjo 
su $5. parėmimui musų spau­
dos fondo. Istorikas J. Hert- 
manavičius prisidėjo su $1., 
aptiekorius Justinas Kulis ir­
gi paaukavo dolerį. Ačiū vi­
siems aukautojams! Laukia­
me dabar prisidėjimo iš dau­
gelio kitų tautiečių. Paremki­
te gražų tikslą, kuris eina mu­
sų tautos reikalams.

P-ni S. Jokuboniene 
Išgelbėjo $2,000 
Nuo Plėšikų
Chicago, Ill. — Policija da 

bar ješko dviejų plėšikų, ku­
rie šiomis dienomis užpuolė 
p-nų Jokubonių taverną, 3465 
S. Morgan St. Į ponią Sofiją 
Jokubonienę buvo atstatyta 
revolveris ir automatiškas sau 
tuvas, bet toji neišsigando ir 
išėmusi iš registerio 32,000 
numetė ant žemės. Tuom tar­
pu kostumieriai sukėlė liarmą 
ir -plėšikai išbėgo nieko nepe­
šę.

Bolševikai Išprovokavo 
Peštynes Vietinėse 
Draugijose

Gavę iš kur nors paliepimą 
mūsiškių bolševikų brigada su 
kėlė peštynes keliose Chica- 
gos lietuvių draugijose veik 
vienu ir tuo pat laiku. Palai­
mintos Lietuvos Draugijoje jie 
buvo išmesti, nes pasirodė, 
kad į mitingą atėjo nebūdami 
visai nariais. Panašus inciden­
tas įvyko ir Keistučio kliube.

Šiuo metu toks karingumas 
reiktų sunaudoti fronte, o ne 
tarp ramių piliečių. Jei jie 
bandys tą ’praktikuoti ir to­
liau, tai gali susilaukti daug 
nemalonumų. — Alfa.

Chicagos Slavai Pavogė 
Nuo Lietuvių Žalgirio 
Mūšio Laimėjimą

Kaip žinome, sekmadieny, 
liepos 19 dieną, lenkai ir kitos 
slaviškos grupės rengia Sol­
dier Field Griunvaldo mūšio 
metinių sukaktuvių minėjimą. 
Dalyvausią cechai, jugoslavai, 
bulgarai ir žinoma, lenkai, 
bet lietuviai ten nėra ten pa­
kviesti, nors musų Vytautas ir 
lietuvių kariuomenė buvo pa­
ti svarbiausia sutriuškinime 
kryžiuočių galybės 1410 me­
tais.

Lietuviams nereikėtų apsi­
leisti. Bent vietinėj spaudoj 
turime atremti tokius istorijos 
falsifikatorius. Amerikos visuo. 
menė privalo žinoti kam ‘pri­
klauso- kreditas už Žalgirio 
laimėjimą. — T. T.

Viešnia iš Californijos

Šiomis dienomis lankėsi Chi 
cagoje p-ni Bronė Starkienė, 
kuri turi čia nemažai draugų. 
Nuolatinė jos buveinė yra 
Los Angelos, Cal.

Lietuvos Konsulo Varduves

Buvo Sužeistas Dr. P. Vileišis

Dirbdamas plieno dirbtuvė­
je, Dr. P. Vileišis sutiko mažą 
“accident”. Geležies gabalas 
užkrito jam ant galvos ir ge­
rokai pritrenkė.

Lietuvos konsulas Chicago j e 
p-nas Petras Daužvardis savo 
varduves minėjo Sandaros ban 
kiete, Pittsburghe. Toj pačioj 
grupėj buvo ir Sandaros prez. 
Petras Pivarunas. Už jų svei­
katą svečiams teko pakelti sti 
kliukus.

WHOLESALE
, ’ o LIQUOR

ĮSTAIGA 
Geriausios 

Rųšies 
Degtinė 

ir Vynai
Išvežiojame 

po visą 
Chicagą 

REMKITE 
SENĄ

LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

W. KANTER, Sav.

MUTUAL LIQUOR CO.

4707 So. Halsted St.
Tel. BOULEVARD 0014

Skaitykit ir rimkit lietuviš­
ką laikraštį, kuris ištikimai 
tarnauja savo tautiečiams.

A. L. Daktarų Draugi­
jos Praeities Darbų 
Atbalsiai

šiomis dienomis U. S. Aka­
demiją, Anąpolis, Md. baigė 
jaunas Albertas Kupliauskas 
ir greit stos karo tarnybon.

Šį jaunuolį mes atmename 
jau nuo 1933 metų — Pasau­
linės Parodos Lietuvių Dienos, 
liepos 16, kurioje jisai buvo 
lietuvių didžiulei miniai per­
statytas kaipo sveikiausis ber­
niukas, Amerikos Lietuvių 
Daktarų Draugijos Sveikatos 
Konteste išrinktas. Albertas 
tuomet buvo vos 12 m. Lietu­
vių Dienoje jam buvo įteikta 
Lietuvių'Dienos Komiteto tau-l 
re ir kitos dovanos. Drauge 
su A. Kupliausku ta garbe bu 
vo apvainikuota ir Venera 
Tamošaitė, 12 m. sveikiausia 
mergaitė, tame pat konteste 
išrinkta.

Dera pastebėti, kad tuo 2 
jaunuoliu išrinkdama ALD. 
D-ja ne vien padarė gražų 
darbą Lietuvių Dienos progra 
mo papildymui, bet ir patai­
kė išrinkti sveikata ir gabu­
mais kvalifikuotus jaunuolius. 
Vadinasi mokslas, šiame atsi­
tikime — Medicina ir Dentis- 
•terija, atsirekomendavo gry­
nais faktais, p ,

Tą reikšmingą ir gražų jau­
nuolių sveikatos kontestą A. 
L. D-rų Draugijai pateikė m u 
sų žymus veikėjas Dr. K. Dran 
gelis, kuriam pirmininkaujant, 
su daktarais: M. T. Strikol, 
T. Dundulis, A. Lauraitis ir 
S. Biežis. Konteste buvo 200 
jaunuolių ekzaminavimas pra-

Keistučio Draugija Gali 
Netekti Charterio

Pasklydo žinios, kad Keis­
tučio draugijos susirinkime, 
buvusieji Hitlerio agentai pa­
kėlė riaušias — muštynes. 
Kad apsigynimui nuo mušei­
kų, kokis ten draugijos advo­
katas ir svetainės savininkas 
nedaleido prie telefono pa­
šaukti policiją apsigynimui 
nuo komunacių užpuolimo.

Keistučio draugijos valdyba 
turi be atidėliojimo pranešti 
policijai, į artimiausią polici­
jos stotį, kad ji ištirtų kodėl 
advokatas ir svetainės savi­
ninkas nedaleido prie telefo­
no pašaukti policiją del apsi­
gynimo nuo užpuolikų.

Jeigu draugijos valdyba ne 
praneš policijai, gal pranešti 
bile narys. Policija praneš 
Federalei valdžiai ir ji ras ką 
reikia daryti su komunaciais.

Keistučio draugija žino, ku 
rie jos nariai yra komunaciai, 
juos turi 'prašalinti iš draugi­
jos, kaipo draugijos ir šalies 
priešus. Jei Keistučio draugi­

ne.
Todėl Keistučio draugija 

apsižiurėkit pakol nėra per- 
vėlu.

Nemanykit, kad Amerikos 
valdžia, kuomet gelbsti Rusi­
jai, yra palanki komunstų te­
roro tvarkai. Valdžia seka 
komunacių veiklą ir laikas 
ateis, kuomet jie bus pa-

šaukti pasiaiškinti del savo 
juodų darbų. — Patriotas.

Svečiuojas Poni S. Vitaitiene

i Užsibaigus Pittsburgho sei­
fams, į Chicagą atvyko porai 
i savaičių p-ni S. Vitaitiene, 
žmona žinomo musų veikėjo.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis pagal Susitarimą

Phon< Calumet 7358

OR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727
rVVZ’IZ’ A I Koplyčios visose

Chicagos dalyse

Radio Programas—7:00 iki vai. ketvirtadienio vakare, 
.■iš stoties. WGES (13M)->--sa..-Px>v.i-Lu-šaltimieru.

vestas. — B. S.

Phone Central 1824

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimu Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

ja neprašalins komunacių iš 
draugijos, Federalė valdžia 
gali atsiklausti pasiaiškinimo, 
kodėl neprašaliną komuna- 
cius iš savo draugijos, kuomet 
žino, kad jie yrą komunaciai.

Visos lietuvių draugijos pra 
šalinkit iš savo tarpo komu- 
nacius, nes gali prisieiti, kad 
valdžia gali atimti charterį 
draugijom už laikymą ir už 
slėpimą komunacių savo tar-

|ADVOKATAI|

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

iki 12, 2 iki 
9
4 jr 7 iki 9

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki 
Pirmadieniai: 2 įkį

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd 
Arti Western Avr’

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611’ 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

2201 W. 22nd Stretp
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—~i> ar v—8
Seredomis ir Nedėl. pagal sutari
Rez. 6631 So. Californija Av

Telefonas Republic 786*’

YARds 4787

DR. STRIK0L1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI
Ofisas: 4645 So. Ashland Avauu.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vaS 
Nedėliomis pagal sutarti. 

Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
____________VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAŲSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS '
,,X£182J..S. Michigan Ave.-.. - - Phone Pullman 9661

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308 

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.
. Tel. Calumet 6945

Ofiso Tel. Victory 8687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch’oagx

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 va?
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vai

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir teft. 8 IM 9 va,.

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6489 S. Rockwell 3t. 

Telefonas Republic #600-

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorir 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:80 11d lt vai. rytais
1 fld 8 vai. po pietį
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 1S vai rytais 
Ofisas.*

1821 8a. Halsted dtraei 
Telefonas Canal 0257 

Reddsncija:
~ ; HOO 8a. Artesian Av«a«a 

TaMonaa Prospaet 8M9

Dr. A. J. Zimontas 
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 .iki 8 vakare
Setedbj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8 M 

Nedėldieniais pagal nutarti.

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro

Nedėliomis pagal Sutari
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